
Determinazione Dirigenziale n° 1428/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 2185/2018

OGGETTO: S.P. BS 235 "ORCEANA" - REALIZZAZIONE 1° LOTTO VARIANTE
CIRCONVALLAZIONE ALL'ABITATO DI ORZIVECCHI – 1° STRALCIO – OPERE PER
CAMPIONAMENTO ACQUE DI FALDA – AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI RETE
DI MONITORAGGIO CIG. ZD724FA7E5 – CUP H71B05000200016 

IL DIRETTORE
Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020;

il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 050 “SVILUPPO
DELLA MAGLIA INFRASTRUTTURALE” – Obiettivo 00044 “attività connesse con lavori
avviati negli anni precedenti”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 20 del 21/1/2018;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara ZD724FA7E5

PREMESSO CHE
durante il corso dei lavori per la realizzazione dell'intervento in oggetto, in data 28/11/2011 il

N.1428/2018

Documento firmato digitalmente



Giudice per le Indagini Preliminari poneva sotto sequestro il cantiere per la sospetta presenza di
materiale di scarto difforme a quello consentito dalla normativa per il riuso come sottofondo
stradale;

con sentenza n° 2927/15 emessa in data 3/11/2015 dal Tribunale di Bergamo il cantiere è stato
dissequestrato e restituito alla Provincia;

dovendo procedere al completamento dell'intervento, con determinazione dirigenziale n° 1317
del 30/11/2016 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del piano in materia
ambientale per la definizione degli interventi necessari al completamento dell'opera

per la redazione di detto piano si è convenuto col tecnico incaricato di procedere all'attuazione di
un piano di indagine basato principalmente sulla realizzazione di piezometri ed il successivo
campionamento delle acque di prima falda da sottoporre ad analisi chimica;

sulla base del progetto elaborato dall'Ufficio Progettazioni e Direzione Lavori Strade, i lavori di
realizzazione della rete di monitoraggio sono stati eseguiti, a seguito di affidamento con
determinazione n. 593/2017, da S.IN.GE.A s.r.l. con sede in Montichiari – Via Mantova 302 –
P.IVA 023360988 - C.F. 02323360988

CONSIDERATO CHE
i risultati delle analisi chimico-fisiche sui campioni di acqua prelevati da detti piezometri,
sottoposti all'esame del tecnico incaricato del piano ambientale e del competente Ufficio Rifiuti
del Settore Ambiente e Protezione Civile della Provincia di Brescia, hanno portato a ritenere
necessario un ulteriore punto di indagine delle acque di falda al fine di chiarire meglio
l'andamento piezometrico della falda e la distribuzione delle concentrazioni delle sostanze
analizzate;

definita con i soggetti sopraddetti la migliore posizione del nuovo punto di campionamento,
l'Ufficio Progettazioni e Direzione Lavori Strade ha provveduto ad elaborare la documentazione
progettuale necessaria per la sua realizzazione;

sulla base di tale documentazione è necessario provvedere all'affidamento dei necessari lavori il
cui costo presunto è di netti €. 3.710,00 (di cui € 72,75 per oneri per la sicurezza);

è possibile procedere all'affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016 e s.m.i.,;

i lavori in oggetto costituiscono un'attività integrativa ed analoga a quella già eseguita, per cui in
applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all'art. 30 del
D.Lgs n. 50/2016, l'impresa esecutrice dei lavori principali è stata invitata, con nota del
19/09/2018 prot. 124686, a presentare, se interessata, un'offerta di ribasso sull'importo dei lavori
come sopra determinato, entro cinque giorni dal ricevimento della stessa;

PRESO ATTO 
che entro il termine suddetto l'operatore economico invitato ha presentato offerta di sconto del
2,558%, ritenuta congrua, determinando l'importo contrattuale in €. 3.616,96, di cui € 72,75 per
oneri della sicurezza;

Verificata la documentazione a corredo dell'offerta, attestante il possesso dei requisiti generali e
tecnico-professionali necessari per l'esecuzione dei lavori in oggetto, e constatatane la regolarità; 
Visto altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta S.IN.GE.A. srl emesso in data
27/06/2018 che attesta la regolarità contributiva della ditta medesima.
Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

N.1428/2018

Documento firmato digitalmente



DETERMINA
di affidare alla ditta S.IN.GE.A. SRL con sede in Montichiari – Via Mantova 302 – P.IVA
023360988 la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo netto di €. 3.616,96;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 4.412,69 (lavori €. 3.616,96 – IVA €. 795,73) alla
Missione 10 programma 1005 cap. 9000870 (avanzo vincolato da trasferimento con provenienza
imp. 3341/2006) esercizio 2018, dando pertanto atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) ZD724FA7E5:

3.

Brescia, lì 25-10-2018 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1428/2018

Documento firmato digitalmente


